Quem sanè rigorem, non sine bonorum laude nostris temporibus inexorabiliter ad praxim reduxit, tam in *Leodien. 7. Augusti 1705.* quando ( effectum punctualiter subsequuto ) injunxit Nuncio Colonien. clausuram fenestras, apertæ in Ecclesia Carmelitarum, quam in *Ulixbornen. 5. Martii 1710.* nolens exaudire preces primariæ Nobilitatis.

Viri Comitatus de Soufa, pro simili gratia se exhibentis assignare capitale bismillium Cruciatorum Ecclesiæ, in qua prætendebat aperire fenestram.

Et de factis in hac ipsissima materia apertionis fenestræ, huius Sac. Congr. Profecretaria occasione Vistationis suæ Diocesis, quam fecit anno sæculari 1700. comperto, quod in Ecclesia S. Jacobi Casalis Trebatii aderat quædam fenestrella, aperta non in publica, nimisque frequentata Ecclesia, qualis est nostra, sed correspondens remoto angulo parvæ Cappellæ, commendabili zelo statim iussit illam esse claudendam, & ob remissionem partitionis ejus iustissimo mandato, Interdicto suppositum dictam Ecclesiam; Cumque à tali mandato appellationem interposuisset Marchio Alexander de Matthæis, qui prætendebat Jus habere pro retentione dictæ fenestræ, A. C. die 30. Julii 1701. mandatum relaxavit pro claudenda dicta fenestra, quod decretum eodem ann. 1701. canonizatum fuit à plena Signatura Iustitiæ, Ponente Marabottino cum clausula: *Sine præjudicio.*

Quibus non adverterat condonatio dicti parvi situs, in totum, & per totum miserabilium palmorum 43. Spontè exhibita favore Arch. ex qua prætenditur desumi titulus correspondens prætenfæ concessionis; Cùm enim valor dicti parvi situs vix ascendat ad scuta quindecim circiter, eo quia neque etiam constituit medietatem unius cannæ, juxta Archicretorum regulam, compositæ ex palmis centum, profectò pro aded tenui summa non poterat sine labe plusquam enormissimæ læsionis concedi dictum Jus apertiendi fenestram, quæ cùm importet perpetuum servitutem nostræ Arch. nunquam concedi poterat pretio mediante, dum ad summum, & rarissimè concedi solet, vel insignibus Benefactoribus, qui propriis sumptibus à fundamentis Ecclesias construunt, aut gratis concesserunt totum situm, in quo illa constructa fuit, vel aliud aliud in signe beneficium iisdem Ecclesiis impartiri fuerunt, juxta ea, quæ in nostris perpetuissimis terminis, antiquioribus cumulatibus, advertunt *Pacificel. de Dissaut. cap. 6. membr. 4. num. 29. Ricciar. dellan. in Liceo Eccles. par. 2. cap. 18. sub num. 19. Altmar. ad Rovit. decis. 52. in ultim. observat. num. 4. & Paulus. dissent. 23. articulo. 2. num. 96. & seqq. & Monacell. in Formular. part. 1. tit. 6. formul. 10. num. 17. & 18.*

Et prætica vitæ Congregat. Episcop. in *Avellina Indulti 5 Julii 1719. Ponente Cardinali. Paracciano*, in qua licet ageretur de petitione, nedùm insignis Benefactricis Antonie Spinolæ Principissæ Avellini, sed Patronæ ejusdem Civitatis, ubi aderat Ecclesia Patrum Dominicanorum, qui eorum pariter humillimas preces porrigebant pro eadem gratia; Nihilominus dicta Congreg. Episcop. gratiam restrinxit ad vitam solius Oratricis, per hæc præcisa verba. *Pro gratia quoad fenestram cum duplici crato ferrea; & ad vitam Oratricis tantum, in Placentina verò 22. Januarii 1706. similem gratiam ampliavit ad vitam Comitatus Laudi Oratoris, & filiarum tantum, ob majora beneficia in Ecclesia collata, mediane considerabili refectione muri Pomarii ejusdem Ecclesiæ, & donatione magni petii Terræ ad favorem ejusdem Ecclesiæ, ex quibus pater, quod ex laudabili solito Sacrarum Congr. in casu insignium beneficiorum, à quo nosser longè aberrat, ad summum concedi solet similis gratia ad vitam unius, vel duorum tantum Oratorum, nunquam verò in perpetuas æternitates.*

In hac autem insignium Benefactorum Classe nequitiam numerari possunt Principales, considerando rem donatam, consistentem in 43. miserabilibus palmis nudi situs valoris in totum & per totum scutis 15. circiter, ex qua sola consideratione istu oculi excluditur qualitas beneficii insignis.

Ne dicatur, quod in dicto Instrumento concessionis facultatis apertiendi fenestram non solum adsit condonatio d. 43. palmorum nudi situs, verùm etiam concessa fuerit facultas nostræ Archiconfr. vertendi sillicidia erga Viridarium Oppositorum, apertiendi in illo fenestras, ad lumen simpliciter necessarias pro nova Sacristia, nec non ad sit ulterius eorum stricta, & præcisa obligatio non fabricandi in dicto Viridario.

Omnia enim hæc, sive considerentur unita, sive sigillatim ponderentur, nullum omnino obulum addere apta sunt, miserabili summæ dd. scut. 15. circiter pro pretio d. situs, sed non sine mysterio apposta fuerunt in eodem Instrumento ad colorandam d. enormissimam læsionem apertionis fenestræ.

Incipiendi enim à sillicidio, istud non fuit concessum sim-

placiter, & sine impensa ad formam resolutionis Congreg. secretæ, & absque successivo perpetuo onere Arch. Sed appositum in illo fuit sequens speciale pactum. *Conche però detta Arch. debba fare in detto retoro un canale per ritenere l'acqua, e quella indirizzare nel sito di essa Veneranda Archiconfraternità & a fine spe sempre maniere dd. canali.* Ex quo patet, eandem magnificentiam facultatem nihil omnino æstimandam, esse, uti nullum penitus, penitusque prejudicium afferentem, neque in æternum allaturam Oppositoribus, ut patet considerantibus.

Ejusdem apparentiæ, & æqualis in subsistentiæ est alia facultas apertionis fenestram ibi: *E di più abbia offerto di lasciare aprire nella nuova fabrica tutte quelle fenestre, che faranno necessarie, a lume però, non a proposito: Quæ apertio fenestram ad merum lumen nemini potest denegari, ex cumulatibus per *Ciarlin.* loquentem in præcisis terminis alterius Sodalitatis laicalis in *contro. 182. à num. 16. usque ad finem, & concordant adducti per Paulus. d. dissent. 23. art. 3. num. 45. & in terminis fortioribus Rot. dec. 12. nu. 5. apud Pacificel. de Dissant.**

Quo demum ad obligationem, ead verso emissam non fabricandi in proprio Palatio, enixis istis verbis restrictam ad d. Viridarium, ibi; *Con dicibiarazione però, che detta proibizione di fabricare s'intenda ristretta solamente a detto sito nudo, e vacuo, e non altrimenti,* illa nec in obulo valutanda est; Cùm enim in d. Viridarium raddactum fuerit ad parvum situm, si in isto nova fabrica ex ad verso construeretur, eodem tempore, quo diminueretur lumen Sacristiæ nostræ Archiconfraternitatis tolleretur penitus integrum lumen multis nobilibus mansionibus Palatii Oppositorum, qui propterea, non ad faciendam rem gratam nostræ Archiconfr. sed ad evitandum proprium considerabile præjudicium nullo tempore, nulloque modo fabricam elevare, vel construere poterunt in dicto Viridario; Itaque per dictam magnificentiam obligationem dicantur propterea donasse nostræ Archiconfr. ut vulgo dici solet, Solem mensis Augusti, ut lepidissimè advertit *Card. de Luca in Relat. Roman. Cur. discept. 46. sub num. 62.*

Minorem habet subsistentiam prætenfæ antiqua servitus, nec non possessio fenestræ, quam Oppositores prætendunt habuisse in antiqua Ecclesia, seu in Cappella S. Annæ: Talis enim servitus nunquam ex ad verso probata fuit, neque in æternum probari poterit. Veritas siquidem in hac parte ea est, quod eadem fenestra constructa fuerat pro servitio ejusdem Cappellæ, seu pro recipiendo ex illa necessario lumine, eratque ut plurimum clausa eo tempore, quo lumen non erat amplius necessarium; Imò in solemnioribus festivitatibus nostræ Arch. occasione parandi Ecclesiam semper remanebat obscurata, propterea talis quotidie solita erat permanere ad arbitrium Sacristæ, trahendo, & retahendo ante eandem fenestram, pro suo libito, sericum sparium, ibidem collocatum ex parte interiori nostræ Ecclesiæ.

Præterea sola structura ejusdem fenestræ deservire potest pro adequata repositione ad versus contrariam prætensionem, eo quia illa non erat constructa cum cratribus ligatis ad instar transversæ, vulgo *Gelofa*, eo modo, quo constructi solent similes fenestræ pro audiendo Sacro in Ecclesiis, sed in nihilo differre ab aliis fenestris nostræ Ecclesiæ, constructis ad lumen recipiendum. Aperiebatur insuper à parte Ecclesiæ, ex qua aderant pariter versatiles obices, vulgo *Naticchie*; Ita ut ex his omnibus, præcipue simul unitis, istu oculi detegatur insubsistentia contrariæ prætensionis, & ad hominem excludatur omnis color prætenfæ servitutis. Imò plusquam evidenter remanet manifestum, eadem fenestræ nimis impropiè, & æqualiter insubsistentem attribui posse titulum servitutis.

Habemus pariter in factis concludenter justificatum, quod ad libitum Sacristæ, & Clericorum nostræ Archiconfr. eadem fenestra, nedum clauderetur dd. versatilibus obicibus, sed etiam de mandato Principis Maffei Barberini eo tempore, quo erat primus Guardianus nostræ Archiconfraternitatis prout etiam de mandato Ducis Aquæspartæ, eo pariter tempore, quo munus primi Guardiani occupabat, eadem fenestra stabiliter obferata fuit cum clavis ferreis, non reclinantibus, sed summa pace omnia videntibus, & tacentibus Oppositoribus, ibi: *Senza che mai per tal causa per parte di dd. Signori Capranica s'isfa fatto ricambio alcuno.* Quæ prohibitio, cum eorum summa auctoritas, apta est omnino in his terminis tollere fundamentum contrariæ prætensionis, & ex cumulatibus per *Postb. de Manus. observ. 40. num. 6.*

Ex quibus facti circumstantibus cessat necessitas ulterius

rius immorandi in diluicione hujus obedi; Et tamen ad solius materię orna:um dicimus, quod in illis etiam terminis, qui non sunt nostri, quando concludenter probatur talis servitus in aliqua Ecclesia, cum illa habeat contra se apertam

61 Jurisdifpositionem, oraculum Sancti Pii V. pluresque refolutiones hujus, & aliarum Sacrat. Cong. quę vim legis habent ex cumulatis in tom. 1. par. 1. discept. 6. num. 64. ad inducendam talem servitutum non solum requiritur probatio possessionis, sed ulterius justificari etiam debet, & quidem concludentissime, titulus talis facultatis, vel saltem aded longa, & qualificata possessio, ut ista apta sit ad inducendam, & probandam legalem præscriptionem, ex relatis per *Cepoll. de Servit. Urban. Præd. cap. 62. num. 6. Gratian. discept. 572. nu. 58. & Rot. dec. 32. num. 13. par. 4. tom. 2. rec.*

Præcipue quando sermo est de reali, & perpetua servitute, præsentia contra Ecclesiam, ad *Text. in cap. De Quarta de Prescript. ut conclusionem ampliando observant adducti* 63 *in dec. 252. num. 3. cor. Pur. lib. 3. & dec. 673. num. 3. par. 4. div. & dec. 208. num. 1. par. 1. rec. Ea viva, & concludenti ratione, quia dicta servitus, uti sapiens alienationem, sine Apostolico Beneplacito omni Jure prohibita est, ut, præter superius congestos, notant *Jurd. dec. 3. num. 24. Fusc. de Vistat. lib. 5. cap. 27. num. 3. Ugolin. de Potest. Episcop. cap. 17. num. 7. Sperell. dec. 135. num. 2. Monacell. in Formular. tom. 1. tit. 5. formul. 2. num. 43. & Rot. dec. 171. num. 5. cor. Dunozen. sen.**

Abique ulla prioris difficultate, ex quo asserta contraria possessio in omnem casum veraretur circa actus discontinuos, non autem permanentes, & continuos, in quibus terminis ad acquirendam servitutum quæritur (ut in præsentibus ad unguem verificatur) nullus ostenditur titulus, non sufficit possessio, etiam longissimi temporis, sed tale per necessarium requiritur tempus, cujus initium memoria non existat, ut notant *Vasquez controv. illust. cap. 84. num. 6. Cancer. variar. res. lib. 1. cap. 17. num. 1. Antonell. de Temp. legal. lib. 2. cap. 81. num. 8. & sub num. 49. Gob. de Aquis quæst. 10. num. 16. Card. 66 de Luc. de Servit. difc. 23. num. 2. & 3. & difc. 32. num. 7. & 8. & difc. 33. num. 4. & 6. & Rot. dec. 237. num. 3. cor. Gelf. & dec. 132. num. 4. par. 17. rec.*

Nec fulcimentum aliquod dictæ præsentis possessionis defumi valet ex enunciativa, quæ legitur in dicto Instrumento, nulliter celebrato cum Congreg. secreta nostræ Archie. die 27. Jan. 1714. Cum enim Instrumentum hoc à majori parte Confratrum hodie legitime impugnetur, & ictu oculi demonstretur nullum, injustum, & enormissime lesivum, imò dederit causam præsentis liti, non solum dicta accessoria, & perfunctoria enunciativa, sed integrum dictum Instrumentum in nulla prioris consideratione habendum est, per ea, quæ notant *Dec. conf. 82. num. 1. & respondit Rot. dec. 68 325. num. 12. cor. Ludovis. & dec. 577. num. 18. cor. Priol. & dec. 220. la 2. num. 21. par. 1. 3. rec. Illudque potest etiam impugnaribus illismet, qui dictum Instrumentum cum aded notabili præjudicio Loci Pii stipulari fuerunt, ex adductis per *Card. de Luc. de Alienat. difc. 1. nu. 192. & firmatis per Rot. dec. 231. à num. 2. & dec. 252. num. 27. & 28. coram Dunozen. jun. & dec. 69 480. num. 1. coram Emerix jun. & dec. 594. num. 7. & 8. par. 7. recent.**

Fortius, quia in illo non enunciatum purè, & simpliciter dicta præsentis possessio, sed per modum præsentionis Oppositorum, impugnetur, & controversæ ab Arch. In his enim terminis nullum penitus fundamentum constitui valet in dictis enunciariis, per ea, quæ firmavit *Rot. dec. 107. num. 18. & seqq. cor. Carill. & dec. 41. num. 4. cor. Duran. & dec. 71 208. num. 17. cor. Priol. & dec. 472. num. 10. & 11. par. 18. recent. & in Nullius, seu Forolivien. 26. Februarii 1714. §. 5. coram Ansaldo.*

Non solum autem non docetur ex adverso de dicto titulo, omnino necessario ex huc usque animadvertis, sed idem titulus ictu oculi excluditur ex seria, & rotunda confessione eorumdem Oppositorum, qui ad obtinendam præsentiam servitutum in dicto Instrumento spontè obulerunt nostræ Arch. dictum parvum titulum palmorum 43. Jus aperendi fenestras ad lumen pro Sacristia, & aliud vendendi stillicidium ex parte eorum Viridarii; Ac demum sese obligarunt non edificare in eodem Viridario: Nemo enim sani capitis sibi suadere poterit, quod si iidem Impugnatores novæ Fabricæ, habuissent fundatum Jus, verum titulum, & pacificam possessionem dictæ servitutus, habendi fenestram in nostra Ecclesia, eorum spontanea voluntate voluissent jacitare suum, deveniendo ad dd. oblationes, & exhibitiones, precibus imperando id, quod eis de Jure competebar, adversus notoria principia. de quibus *Socini. jun. conf. 160. num. 40. lib. 2. Fagn. 73 in cap. Olim num. 8. de Verb. signif. & Rot. dec. 19. num. 10. &*

*dec. 21. num. 3. post Antonell. de Jurib. Cleric. & in Giennen. 26. Aprilis 1700. §. Non attento coram Muro, & in Nullius, seu Fulden. 16. Feb. 1703. §. Sed quod cor. Ansaldo.*

Præterea si in tali, tantaque claritate boni juris, assistentis nostræ Arch. pro habendo dicto necessario firu, ad effectum ampliandi Ecclesiam, & Oratorium, tales opus fuit subire contradictiones, taleque vexationes, ut necesse fuerit litem per tres conformes terminare, & quod magis est, obtinere stipulationem Instrumenti venditionis situs, ex officio ab ipsomet magno Tribunali Sacræ Rotæ; Quis potest credere credat, quod tanta deinde facilitate iidem Oppositores neglexissent intruere iudicium super manutatione in possessione antique fenestræ, si tunc habuissent folium umbram, & simplicem colorem tituli, vel possessionis?

Omnia hæc dubio procul videntur superabundare ad effectum liberandi nostram Arch. à dicta æqualiter dura, ac perpetua servitute propriæ Ecclesiæ; Et nihilominus subdimus duas alias particulares reflexiones, quæ ex se solis unice consideratæ, omnem tollere videntur in hac parte amaritudinem. Quarum prima respicit communem Republicæ utilitatem, Secunda verò concernit ipsos Confratres, eorumque verè pia, & particularia Exerctia.

Quoad primam, si admitteretur contraria præsentio, ad hoc ut possit haberi accessus ad fenestram, correspondentem nostræ Ecclesiæ, esset necessarium construere, atque aperire Pontem, seu Viam supra Sacarium, longitudinis palmorum 50. & ultra, cui longipatio supra locum sacrum denegari nullo modo possit Ecclesiastica Immunitas: Ad hoc autem magnum inconueniens, & intolerabile absurdum evitandum, fruendi scilicet Immonitate in propria laicali domo, Cong. Immun. inexorabiliter injungere (soler clausuram similium fenestrarum in illis etiam terminis, in quibus legitime apertæ fuerunt, ut signanter practica vit in *Senogallien. 22. Decembr. 1631. lib. 2. Decretor. Paulur. fol. 119. & in Bituntina 13. Januar. 1632. difc. lib. 2. fol. 109. & in Terracina 6. Maii 1656. lib. 3. Decret. Paulur. fol. 5. & in Maricana 16. Junii 1682. lib. 3. Decretor. Altovir. fol. 51. & observat Ricc. in Synop. Decretor. Congreg. Immun. verb. Fenestra num. 1. & 3. fol. 363.*

Quo verò ad secundam supplicamus observare, quod in nostra Ecclesia quolibet die Veneris non sine Bonorum omnium ædificatione, insigni pietate, & æquali devotione nostri Confratres tempore noctis coadunatur ad orandum, in eaque post aliquas breves preces, omnes Confratres ibidem coadunati funerulis se flagellant, cum assistentia aliquorum Officialium, & præsentia Religiosi Concionatoris Cappuccini, ut videre est in nostro *Rituale lib. 2. cap. 9. §. Ogni Venerà fol. 64. & notat Piazza nell' Opere Pie di Roma trad. §. cap. 24. ante fin.*

In eadem Ecclesia fiunt pariter Congreg. Generales, & tempore æstivo habentur pariter in illa Congregat. Secretæ, in quibus tractantur negotia, concernentia interesse Archiepiscopi, eliguntur Officialia; Quæ omnia tractari solent inter solos Confratres, omnibus aliis extraneis exclusis.

Quolibet die Dominico tertie hebdomadæ cujuslibet mensis in eadem Ecclesia, tam de sero, quam de mane publicæ venerationi exponitur SS. Eucharistiæ Sacramentum, quod pariter bis in anno præcitur occasione 40. Horarum, in eaque pariter continua est Anniversariorum celebratio, aliæque functiones Ecclesiasticæ, de quibus in nostro *Rituale fol. 139. 142. 152. & 185.*

Aliis demum piis exercitiis, gratia brevitas ommissis, quæ registrantur in dicto nostro *Rituale lib. 3. cap. 11. per tot. & late describuntur à Phruccio nel Trattato dell' Opere Pie di Roma lib. 3. c. 49. & laudat ab Abb. Piazza in simili libro Trad. §. cap. 24. in omnibus festivitibus primæ Classis, in aliis festivitibus Sanctis Virginis, & SS. XII. Apostolorum, in eadem nostra Ecclesia fit particularis Congregatio Confratrum, quæ vocatur del *Rifretto*, de quo adest integrum *Caput 11. nostri Rituale lib. 3. ubi fol. 105. in princip. opportune monentur omnes Confratres, ut illam faciant clausis omnibus januis, & si avertit de non farvi entrare altri, che li Fratelli soli*, in qua, præter multa alia pietatis officia, & charitatis opera, quilibet Confrater sacco indutus, siveque ad collum alligata, flexis genibus sistit coram dicto Religioso Cappuccino Direttore spirituali, coram quo suos defectus publicè, & palam confitetur, quibus solet imponi publica pariter penitentia, vel scilicet *de tenere la testa di morto in mano, con recitare un Deprofundis, vel di porci la Corona di spine in capo, la Corda al collo &c.* vel alia similis, & aliquando major mortificatione, ut videre est in dicto *Rituale**

*tuuli lib. 2. cap. 1. ibi: Li Fratelli con la Corda al collo si distenderanno con la faccia in terra & fol. 107. & 109. ad rem sequentia registrantur. Si ricorda, che essendo questo un esercizio di mortificazione, però dovrà esser segreto, onde dalla pubblicazione non nasca a' Fratelli l'erubescenza, che li trattenga d'intervenire a sì santa, e pia Scuola.*

Nemo autem non videt, quod omnia, & singula ista bona, omniaque hæc pia exercitia, & devotiones Confratrum, aliæque similes devotæ operationes, & majores mortificationes, quas hic exprimere non expedit, non amplius fierent in nostra Ecclesia, si in illa permitteretur aperitio novæ fenestæ, per quam quilibet Famulus, & quælibet Muliercula, servitio Oppositorum adscripti, per dictam fenestram videre possent Confratres se flagellantes, portantes Spineam Coronam, tenentes in manibus Capita mortuorum, funemque alligaram in Colla, necnon possent pariter audire eorum culpas, & ea, quæ in Cong. generalibus, & secretis pertractantur, quæque Confratribus à Directore spirituali inculcantur, & penitentias, quæ ipsis imponerentur.

Ut autem oratio semper in hac parte creseat, fingamus alium casum, qui est undique insubstans, & penitus improbabilis, quod scilicet Oppositorum nedum habuissent actualem possessionem, sed clarum, & rotundum titulum retinendi fenestram in antiqua Ecclesia; In omnem casum ista non possit prætendi ex adverso, nisi in miserabili angulo pergulæ, vulgo *Corridore*, ducentis ad angustam Cappellam S. Annæ, & sic extra corpus, seu Navem nostræ Ecclesiæ, in loco remotissimo ab illo, in quo Confratres soliti erant eorum pia exercitia peragere; Cum illo addito, quod nedum eadem fenestra claudis, & obsvari poterat ad libitum Sacriliæ, & Clericorum nostræ Ecclesiæ, sed ulterius ex parte Viridarii Oppositorum aderat ferramentorum connexionem, seu crates ferreæ, omnem impediens approximationem nostræ Ecclesiæ.

Procedendo proinde in præsentem cum notis regulis, & regularibus propositionibus, communiter receptis in materia Servitutum, quod istæ, uti odiosæ, semper restringendæ sunt, nunquam verò ampliandæ, ex auctoritatibus adductis per *Ret. dec. 61. num. 10. & seq. par. 17. rec. & dec. 819. num. 16. par. 18. & in Surrentina Fabricæ 11. Jan. 1706. §. Quandoquidem cor. Card. Caprara*; Quodque antiqua servitus nunquam reddi debeat durior, aut aliquo modo alterari in præjudicium fundi servientis, juxta *Tex. in leg. Servitutes ff. de Servit. Urb. prædior. cum aliis, allegatis in dec. 394. num. 10. par. 17. & decis. 69. num. 1. par. 18. rec. & in Romana Communantiæ 3. Martii 1698. §. Mirum cum leg. cor. Card. Priolo*, Absque consensu Congr. generalis, & sine Apostolico Beneficito, nullo modo poterat à sola Cong. Secreta ampliari, extendi, & durior reddi nostræ Arch. eadem antiqua præsentia servitus.

Et tamen habemus ex solemn. Instrumento, cum dd. essentialibus, & intolerabilibus præjudiciis de ordine Cong. secretæ stipularo, quod eadem præsentia servitus ampliata fuit, seu extensa supra Altare majus in loco, nedum nobiliori, & eminentiori, sed ex quo tota Ecclesia dominatur, & quod magis est ferèque videtur incredibile, se obligat Archiconfraternitas propriis sumptibus perficere viam, per quam itur ad novam fenestram, cum impensa plusquam 300. scutorum, cum restrictione propriæ Sacrilitæ, mediante consecratione longi muri, latitudinis palmorum novem, quando cæterogenum erat sufficiens murus palmorum quatuor, tantum, ac etiam cum alio evidentiore præjudicio, quod nostra Arch. teneretur in Atrio Sacrarum, seu Antisacrestia, conficere duplex pilastrum, ad effectum super eisdem efformandi dictum Pontem, seu Arco, quo mediante occuparetur situs eidem Arch. necessarius pro ampliando Vestuario, & plantibus dictis expensis, exceden. dicta scut. 300. dicta Arch. ultra dictum durum, & perpetuum jugum servitutis dictæ fenestæ, dictum parvum firmum, quod ex adverso prætenditur donatum valoris scut. 15 tantum, quanti plurimi, & nimis exorbitanter persolveret in d. summa sc. 300. ut Consideranti parer, & insuper permitteretur ut Oppositorum ut supra per 50. & ultra

88 palmos ad eorum libitum ambulantes, & transeuntes fruerentur Ecclesiastica Immunitate, quæ omnia solo naturali lumine in immanem præjudicialia nostræ Arch. nullo modo permittenda videtur ex allegatis supra.

Supplicantes hic observare, quod omnia hæc inconvenientia, quæ in præsentem palpanitur manibus in Ecclesia provisionali, crescerent in immanem terminata nova Ecclesia, eo quia juxta contrarium desiderium, seu ad tenorem graphis futuræ fenestæ in nova Ecclesia, illa æque necessarium, ac proximum haberet prospectum in illius Presbyterio, atque sita esset supra gradus Altaris majoris ejusdem Ecclesiæ, in

quibus de more fieri solent solemniores functiones, haberi solent sermones, & publicæ confessiones Confratrum coram d. Religio Cappuccino Spiritualis Directore; Itaut maxima facilitate, & videri, & audiri possent à fenestra ea omnia, quæ fierent, & dicerentur à Confratribus, cum illis inconvenientibus, quæ facilius concipi, quam exprimi hic possunt, & debent, unde respectu novæ Ecclesiæ applicantur ea, quæ in nostris præcis terminis, observat *Card. de Luc. de Servit. disc. 17. num. 6.*

Itaut cum omni sermonis proprietate, & absque ulla exaggeratione idem sit permittere d. fenestram in nostra Ecclesia, ac de medio tollere omnes mortificationes, & penitentias Confratrum, omniaque pia exercitia nostræ Arch. quæ si juxta præcis verba *Rot in dec. hujus Cause sub titulo Romana Retradus 27. Junii 1707. in princ. cor. Omana Studens commodiori, & ampliori Ecclesia sicut consule*, ut ita piorum operum exercitium reassumant Confratres illi, qui ob memoratam angustiam, etiam in solemnioribus anniversariis, sese ab illa retraxerant, providè decrevit novam Ecclesiam magnificentius construere, necnon Oratorium, aliæque membra ampliare. Mediante d. fenestæ aperture, nullam confugeretur utilitatem ex magnis expensis, ad dictum finem erogatis, eo quia ratione majori Confratres omnes se retraherent ab interveniendo in illo loco, ubi eis permissum non esset exercitia proprii Instituti liberè peragere, & ad literam verificaretur id, quod prævium fuit in nostra *Rituale fol. 109.* quia scilicet *nascerrebbe nè Fratelli l'erubescenza, che li tratterebbe d'intervenire a sì santa, e pia Scuola.*

Ex quibus omnibus simul unitis corollarè sequitur, quod etiam si per fallam hypothefim, & ad versus rei evidentiam, effemus in terminis pacificæ, & inne gabilis possessionis antiquissimæ fenestæ, innixæ titulo verè, propriæ, ac realis concessionis, roboratæ Apostolico Privilegio, adhuc ad vitanda dd. inconvenientia, & alia longè majora, quæ exprimi hic non possunt, neque debent, semper inclinandum esset pro illius clausura, & amotione, ut, cumalatis concordantibus, probat *Card. Corradin. de Jur. Prælat. quæst. 48. num. 99. & 100. ibi Notandum tertio, quod Ecclesia possit cogere ad prædictos effectus Vicinos ad vendendum servitutem altius non tollendi &c. Necnon servitutem non prosciendi, & obturandi fenestras, ut latè apud de Luc. ad Franch. &c. & concordant *Giurb. dec. 86. sub num. 8. & Ricc. dec. 138. num. 3. par. 5.* Quod igitur magis exaudiendæ videntur preces Confratrum, nullum alium habentium finem in hac Causa, quam majoris Dei servitii, pro quo etiam in dubio semper inclinandum est, per ea, quæ observant adducti in *par. 2. discept. 23. num. 4.* cum aliis apud *Rot. in dec. 675. num. ... cor. Cerr. & dec. 258. nu. 23. & 24. par. 7. rec. & in Romana Ornatus 6. Junii 1708. §. Rationem cor. Omana.**

Pro quorum faciliiori admisione non omissum exorare, ut dignetur prædicta omnia sub oculis habere consideratione quod nostræ humillimè preces respiciunt commodum, & favorem; *d'una celebre Archiconfraternità, la quale, e per la puntualità delle sue funzioni e per l'osservanza de suoi Statuti, e per l'edificazione delle sue Opere di pietà, e per il numero de' Fratelli, e per la venerazione dell' Abito, e per l'ordine, e saviezza del governo, e senza dubio delle più esemplari, e devote di Roma, sunt verba Abbatis Piazza, nell' Opere pie di Roma trad. 8. cap. 2. in princip.*

Die 25. Januar. 1717. per Card. Ruffum proposita Causa in Cong. Vistrationis Apostolicæ sub duobus dubiis.

I. An consistat de validitate Transfusionis, inter sub die 27. Januarii 1714.

II. An liceat DD. de Caprara habere, & retinere usum Fenestæ per motum provisionis in Sacratio Ecclesiæ, vel fenestras sit removenda, & claudenda? Omnia responione ad primum dubium, & ad secundum responsum fuit *Negativè quoad primam partem, & affirmativè quoad secundam.*

Ea, quæ in hac disceptatione dicta sunt de provisionali Ecclesia Arch. hodie verificantur de magnifica Ecclesia, de novo constructa, & in ampliore formam, ac esset antiqua 97 priorum Benefactorum elemofynis redacta.

## DISCEPTATIO XV.

Romana, seu Nepe sina .

P R O

PP. S. Francisci ad Ripam :

C O M

Hæredibus Francisci Galeotti.

## A R G U M E N T U M.

*Casus verè singularis, in quo Hæres pii Testatoris sibi appropriat Legatum magna Summa pecuniarum, ab ipso Herede depositarum in publico Banco, non citato Legatario, ad quem in partia depositi asseruit Hæres, spectare onus adimplendi dictum pium Legatum.*

**H**abet aliquod ex iniquo omne magnum exemplum scriptum reliquit Politicorum Princeps Tacit. lib. 14. *Annal. ante finem fol. 160.* quem sequuntur citati in *Tom. 1. par. 1. discept. 7. num. 26.* Et rationem adducit *S. Leo Magn. Sermon. 12. Navit. S. Laur. Martry. fol. 181.* his verbis: *Validiora sunt exempla, quam verba, & concordat Div. Bern in Cant. Ser. 59. ibi: Quia operis vox validior est voce sermonis.* Ex quibus quotidie videmus, quod suprema, & præsertim Collegialia Tribunalia nunquam hujusmodi magna exempla canonizare, & approbare solent, ut videre est in *decis. 308. coram Duno. Senior.*

Quia verò, his omnibus non obstantibus, neque attentis, præteritur hodiè, ut Sacrosanctus hic Confessus verè magnum, & æqualiter exorbitans sequens exemplum approbet. Ut hæres verè pii Testatoris per viam Compositionis cum R. F. sibi appropriet considerabile Legatum magnæ summæ pecuniarum, ab ipso herede depositarum in publico Banco, non citato, neque auctore Legatario, ad quem idem hæres cubitalibus literis factus fuit in ipso actu depositi, spectare, & pertinere onus adimplendi dictum pium Legatum; Cum illo exorbitantiori addito, quod in obtinenda Compositione unus, & idem sit, & compareat Procurator, tam pro, quam contra R. F. & Hæredem, citando, instando, & obtinendo præjudicialia decreta contra seipsum, comparando in Audientia uno, & eodem Defensore pro, & contra; Unico verbo, hoc modo, ex una parte nullam servando legalem praxim, ex alia verò innocenti, ignorantique Legatario omnem auferendo modum se defendendi, & propria jura deducendi, & confundendo omnia legalia, theologica, & philosophica principia, juxta quæ habemus, actionem, & passionem non posse dari in uno, eodemque subiecto, ex auctoritate citatis in *Bononien. Monit. Burtii 16. Jan. 1699. §. Hocque coram Malin.* Neminemque inauditum, & indefensum privati posse iuribus, sibi competentibus, quod in præcis terminis Legatarii, cui pium aliquod Legatum relictum sit, admitti, & pro constanti habuit *Rota in Rom. Locor. Mont. super applic. fruct. 11. Jan. §. Exuberantiùs, & 2. Dec. 1715. §. Missa, cor. Card. Scotto.*

Crescitque in immensum exorbitantia contrariæ petitionis ex illa alia reflexione, quod juxta antiquissimum, & immemorabile solitum hujus S. Tribun. ad compositiones admitti solent hæredes, vel alii gravati ad aliquod pium Opus faciendum, & non valentes proprias obligationes adimplere, idque ex unico motivo compassionis, pietatis, & misericordię, quæ sunt pro, & puppis, nec non Alpha, & Omega omnium Compositionum R. F. Nullo autem modo admittuntur Compositiones ad merum lucrum, & causa mercionii respectu hæredum cupientium reddere hydropticæ eorum burfas, cum totali everfione piorum Operum, juxta eque significativam, ac lepidam phrasim *Jo. de Blanc. citati in Instit. Crim. lib. 3. tit. 9. in 61.*

Hinc Recuperus Sanctus Syndicus Apost. Conventus S. Francisci ad Ripam ad occurrendum magno præjudicio verè pii, & nunquam satis laudati Operis fundationis Conventus in Civitate Nepefina, demandata in Testamento Franc. Galeotti cuius precibus exorat EE. PP. ut dignetur persistere in decis. die 27. Augusti 1718. cum addito, ut Judex ad quem, arena exemplaritate articulic, procedat de Voto hujus Sac. Congreg. juxta eque recens, ac punctuale exemplum Causæ *Roman. Locor. Mont. super Applic. Fract.*

28. Aprilis 1717. cor. Cardin. Scotto quando in longè debilioribus terminis, & in circumstantiis Causæ, minorum consequentiarum productivæ, intrepide rescripti: *Em. Præfatio R. F. cum Voto Sac. Congreg. & cum clausula: Confito de 12 duab.*

Ea convincenti ratione, quia integrum dicitur illud iudicium quod plurimorum sententis confirmatur. Et facilius invenitur quod à pluribus quæritur: Atque per ampliores homines perfectissima veritas revelatur juxta auctoritates, citatas in *Instit. Crim. lib. 3. tit. 9. num. 169. & seqq. quibus addo Pignat. consul. 54. num. 12. tom. 10. & Card. de Luc. de Regul. disc. 10. num. 9.*

Certiùs quia nihil novi exadverso hodiè affertur, quod non fuerit in præteritum exaggeratum, & inventum minus habens ad impediendum suspensam Commissionem hujus exemplarissimæ Causæ, & propterea non sine solido fundamento speramus, persistendum esse in decis.

Causæ exemplaritas in eo consistit, quod cum, ut supra indicavimus, hæc Sac. Cong. ex eius nota, & commendabili benignitate solita sit admittere ad compositionem pauperes illos hæredes, qui nequeunt punctualiter adimplere defunctorum voluntates, idque ex solo motivo compassionis, & misericordię, præteritur hodiè mutatio hujus æque immemorabilis, ac commendabilis sistematis, & hæres ille, qui, quantum in se erat, adimplevit defuncti voluntatem, faciendum depositum in publica Aëdè illius summæ, ad quam fuit obligatus à Testatore, curio ad inventum ex una parte procuret impedire complementum executionis voluntatis dicti defuncti, addendo talia vincula, taleque conditiones partitæ depositi, quod facit in publico Banco, ut facile non sit illas citò adimplere; Ex alia verò parte, ad praxim reducendo vulgatum illud, *Dum Romæ consulitur. Saguntum expugnatur*, sequuntur à *Roi. dec. 76. num. 10. coram Ansaldo.* eo tempore, quo Legatarius procurat toris viribus executioni demandare piam defuncti voluntatem, istius hæres, non ad sublevandam ejus paupertatem, sed gratia mercionii, & lucri, eodem tempore procuret compositionem obtinere à R. F. non per antiquas semitas, semper in præteritum prædicatas, sed cum palliato nomine R. F. citando seipsum ad docendum de adimpleto illius Legati, quod jam ex sua parte adimplevit, ut deinde, compositionem obtinendo, sibi summa pace appropriet pecunias, in publico Banco existentes.

Diximus autem in præteritum, & constanter reperimus quod in his circumstantiis non reperitur in Regestis hujus S. Cong. casus, in quo admissa fuerit similis instantia hæredum, & ultimo loco constantissimè rejecta fuit in una *Tusculana* pro tenui summa sc. 300. quæ reperiebatur deposita in publico Banco.

Respondetur exadverso, id procedere in terminis depositi liberi, non autem vinculati; Sed responso non subsistit in facto, eo quia non docetur, aliquod adfuisse vinculum in partia ejusdem depositi (sc. 300. in dicta Causa *Tusculana*). Et quatenus, per falsam hypothesis, in facto subsisteret, nullo modo relevaret in Jure. Quia, aut eadem vincula commode possunt executioni demandari, aut non possunt. Primò casu R. F. nunquam sibi appropriat eadem pia Relicta, imò commendabili vigilantia, & attentione illius Ministri procurant adimplementum voluntatis piorum Benefactorum, juxta generalia decreta, impressa à *Vespign. fol. 35.* & indicata in *meo Compend. Privil. R. F. quæst. 8. num. 32.* in specie loquenda de piis Relictis pro fundatione novorum Conventuum; In secundo verò casu intrant privilegia ejusdem R. F. quando Hæredibus, vel Legatariis præfixus fuit competens re minus ad removenda impedimenta, vel ad docendum de Gratia commutationis voluntatis à Summo Pontifice obtentæ, juxta circumstantias dictorum generalium Decretorum, de quibus supra, quando in d. termino præfixo talis commutatio obtenta non fuit, juxta generalia Decreta ejusdem R. F. §. *Præterea*, de quibus in *meo Compend. num. 33.*

Et propterea remanet undique inconcussa dicta praxis hujus Sac. Cong. nunquam admittendi compositiones pro illis summis, quæ depositatæ reperuntur in publicis Bancis, sive cum vinculis, sive sine illis; Et ratio rationis hæc est, quia eadem summa depositata nunquam perire potest, nullique periculo subiecta est, & proinde neque justum, neque congruum videretur per viam compositionis ingentem summam pro paucis obulis concedere aliis personis, quærentibus lucrum cum jactura, & damno R. F. ad quam eadem summa spectat, & ad quam, aut citò, aut serò pervenire integraliter debet, quia illam hæ-

res sibi appropriare nullo casu, & nullo tempore potest.

Omitti poterant repetitæ illæ reflexiones, quod ante compositionem omnia fuerint deducta ad noticiam R. F. quod unus ex Cohæredibus ad dictum effectum protestationem in Actis miserit, datam in Summario, quodque demùm Nos etiam id admiserimus in præteritis Scripturis.

Mirum enim in rei veritate est, quod coram Sapientissimo hoc Confessu hæc, & similia exagerentur. Quia ultro admittimus, prædicta omnia fuisse deducta ad noticiam illius Procuratoris, qui comparere pro R. F. ut cantant productiones, & citationes, sed vis in eo refisteret, & toto spiritui dignetur E. E. P. P. hanc circumstantiam benignè ponderare, quod iste Procurator erat Procurator hæredis qui tunc temporis duas in hac Causa faciebat partes, duasque incompatibiles figuras, unam, uti Procurator hæredis petentis Compositionem, aliam verò, uti Defensor R. F. sub nomine unius ex ejus Procuratoribus; Et consequenter, mediante praxi, nunquam amplius audita, uti Procurator R. F. citabatur se ipsum, tanquam Procuratorem hæredis. Et propterea ex suis Citationibus, contra hæredem ab uno ex aliis Cohæredibus factis, non potest deduci notitia, nisi illius Procuratoris, qui apparenter comparere quidem pro R. F. sed in rei veritate, & substantia, ut diximus erat, & est Procurator hæredis, petentis compositionem.

Ad effugiendum pondus hujus solidæ reflexionis, privandi nimirum Religiosis summa scut. 3000. sibi competenti vigore Testamenti Franc. Galeotti, ad tenorem sententiæ Vicef. & in executionem confessionis, & actualis depositi, ab hæredibus facti in Monte Pietatis. absque ulla Citatione, assertur exadverso, fuisse transmissam Religiosis Intimationem, datam in Summ. qua mediante deductum fuit ad illorum noticiam, quod ex parte R. F. insitum fuit pro applicatione Legati Franc. Galeotti, juxta præcisa verba ejusdem Intimationis.

Hæc autem responsio non relevat, observando in primis, quod eadem intimatio facta fuit nomine d. hæredis, quo Jure, prorsus ignotum est; Eo quæ ex una parte tunc temporis nullum omnino Jus in hac parte habebat d. hæres, ex alia verò R. F. non unum, sed multos habet diligentissimos Defensores, qui non omittunt citare Gravatos ad decem. de adimplemento piorum Legatorum, quando volunt illa incorporare R. F. ut disponunt illius nota Privilegia. Non autem procedunt per hujusmodi nova, & insolita media simplicium Intimationum, exequuntur post effectivum decretum incorporationis.

Observando 2. quod in intimatione dicitur: *qualiter ex parte R. F. insitum fuit pro applicatione Legati Franc. Galeotti*: Et id non subsistit; Quia ex Actorum revolutione constat, quod R. F. à 4. mensibus antea, non solum infestaret pro dicta applicatione, sed die 24. Novemb. 1716. effectivum obtinuerat decretum prod. applicatione (nunquam tamen citatis, neque interpellatis noistris Religiosis) quod decretum applicationis referetur in publico Instrumento Compositionis. Quare autem diminuta notitia solius instantiæ R. F. deducta fuerit ad aures Religiosorum, non autem integra veritas effectivi decreti pro applicatione, nostrum non est divinare.

Observando 3. quod Judex nullum fecit decretum in dicta Intimatione, sed solum legitur in illius calce, ut infra: *Relatione facta comparuit N. N. qui est Defensor hæredis, & prædicta omnia ad noticiam Partis Adversæ deducit, nec non petit, & obtinuit, ea omnia admitti loco protestationis, & mandavit officere prout de Jure.*

Si igitur Judex nihil aliud fecit, quam admittere dictam Intimationem loco protestationis, nihilque aliud dixit, quam, *illam officere prout de Jure*, nihil omnino ex illa inferri potest contra Religiosos, & nunquam dici poterit, illa mediante, sanatum fuisse evidentissimam nullitatem ex defectu citationis, quia de Jure ad privandum aliquem suis Juribus requiritur citatio ad instantiam Interesse habentis, & concurrere debet decretum Judicis, obtentum à persona legali, non autem sufficit sola interpellatio, facta ab eo, qui nullum omnino habet interesse in Causa, & multo minus sufficit illa, & simplex interpellatio coram Judice, mandante, illam officere, prout de Jure.

Ex hæc responsione remanet abundè sublata contraria reflexio, quod post dictam Intimationem non statim reclamaverint Religiosi, sed solum post aliquos dies recursum habuerunt ad Judicem. Factum enim in hac parte tale est: Post dictam Intimationem Religiosis ignorantibus illius efficaciam, voluerunt exquirere consilium Peritorum, suisque cis dictum, quod ad omnem abundantiorum cautelam recur-

rere poterant, ut fecerunt, sed id non erat simpliciter necessarium, quia in Jure certum est, quod sciens, solum Jus saluum esse, ut in præteriti verificabatur, attenta incongruitate, & relevantia dictæ Intimationis nullatenus sibi præjudicant, non comparando, ut videre est apud Rot. dec. 254. num. 10. coram Seraph. ibi: *Sed esd non reclamasset, data injustitia Sententiæ, nihil ibi obisset taciturnitas, cum sciderit, Jus suum sibi salvum esse, & dec. 236. num. 1. cor. Burat. & dec. 58. num. 15. par. 15. rec.*

Verum est, quod duæ Sententiæ in Tribunali R. F. habent vim trium, & rem judicatam constituunt; Sed id procedit, quando sunt validæ, & justæ, quia aliàs etiam si essent mille, non solum rem judicatam non constituunt, sed neque etiam nomen Sententiæ merentur, ut generaliter firmavit Rot. dec. 169. num. 1. apud Constant. ad Stat. Urb. & in Imolen. Bonorum 25. Novemb. 1705. §. *Nihil coram Ansaldo*. Et in terminis plurium Sententiarum, concertationum interesse R. F. observant adducti in meo Compend. Privileg. R. F. quæ est. 13. per tot. & habemus punctuales dec. Rotæ Rom. Hæredit. 16. Febr. 1680. & 17. Martii 1681. coram Alberg. Habemus pariter rescriptum Sign. Just. loco Sign. Grat. à SS. deputatæ, in Auximiana Divis. 18. Julii 1715. Ponent. R. P. D. Fossombruno, quando Causam in suspensivo commisit post tertiam Sententiam. Et demum habemus Oraculum hujus Sac. Cong. in d. Rom. Locor. Mont. super Applic. fruct. 28. April. 1717. cor. Card. Scotto, quando adversus duas Sententias Rotales rescripti: *Em. Præfetto R. F. cum Voto S. C. & cum clausula; Consilio de duabus.*

Injustitia verò nostrarum Sententiarum palpatur manibus, ut latè demonstravimus in Tom. 3. par. 1. discept. 21. Quibus hodiè addimus aliam reflexionem, quæ ponere videtur salcem ad radicem, & in eo consistit, quod ultro admittitur exadverso, quod conditio illa ad instantiam, & enixas operationes hæredis in Sententia, ab ipso procurata, obtenta, & acceptata, injuncta, Religiosis præstandi cautionem de restituendo prioribus, & posterioribus Creditoribus, & de liberando à molestiis hæredes fideicommissarios, erat de genere impossibilem, eò quia impossibile erat, quod per eodem PP. Adversarios adimpleretur, quia ipsi nullatenus possunt inire obligationem, nec in Judio, nec extra, juxta præcisa verba contrarii Defensoris.

Cùmque eadem Sententia, ut diximus, & juvat repetere, obtenta fuerit ad instantiam dicti hæredis, ut pater ex Summario non obscure inferitur intentio impossibilitandi executionem voluntaris pii Benefactoris, ad hoc ut exindè fieri posset locus Gratæ compositionis, obtinendæ à R. F. & proindè canonizando hodiè dictam Compositionem cum totali eversione voluntaris pii Benefactoris, & cum insigni præjudicio Operis veteris pii, fundationis nimirum Conventus ab eodem demandati, idem hæres ex propriis operationibus commodum reportaret, quod in destructione d. pii Operis permittendum non videtur.

Cùmque admittatur exadverso, Sententiam Vicegerentis præcipere impossibilia respectu Religiosorum, quando mandat, ipsos teneri, & obligatos esse dare cautionem de restituendo prioribus, & posterioribus Creditoribus, ut videre est in pluribus locis, & signanter in fine ibi: *Ergo agitur de impossibili*. Non sine fundamento Nos possumus subjungere: *Ergo ad tale cautionem Religiosi nullo modo tenentur; Quia nemo ad impossibile potest obligari, cap. 6. de Reg. Jur. in 48. 6. & concordant citati à Barbof. axiom. 118. n. 7.*

Subjungimus ulterius, quod videtur nimis exorbitans, & æqualiter durum, ut hæres redarguat hodiè dictam Sententiam Vicef. de impossibilitate, & injustitia, eo tempore, quo non citatis, neque auditis Religiosis, eandem Sententiam obtinuit, acceptavit, & executioni demandavit, 50 mediante effectivo deposito in Sancto Monte Pietatis factò.

Et ex hac solida animadversione innegabilis injustitiæ d. Sententiæ Vicef. speramus pariter obtinere restitutionem in integrum adversus firmata in eadem Sententia, que, concurrente injustitia, nunquam denegatur, ex adductis in decis. 97. num. 53. coram Cerro, & decis. 261. num. 1. coram Bentin.

Quæ injustitia crescit in immensum ex eo, quod adversus bona Franc. Testatoris nullum unquam eformatus fuit concursus Creditorum, & propterea non sine magna injuria apponi poterat eadem conditio in Sententia Vicegerentis.

Adversus hæc, solide in jure fundata, adducta fuit quedam citatio, in qua Judex mandavit, eligi Peritum Curialem, ad effectum separandi hereditarem Franc. Testatoris à bonis

à bonis Dominici ejus filii, in quibus efformatus fuit concursus Creditorum cum illa enunciativa, ad effectum graduan- di creditores utriusque assis.

Sed responsio in promptu est, quod Franc. nullo habebat Creditores, qui non probantur ex enunciativis Partium, & ex verbis Defensorum, sed ab illorum instantiis ad obtinendam satisfactionem propriorum Creditorum; Usquequò igitur ex ad verso non specificentur nomina Creditorum dicti Franc. quod est prorsus improbabile, dum non comparuerunt per spatium 80. annorum post ejus mortem, vanum est præterdare, quod super illius bonis efformatus fuerit concursus, id inferendo ex verbis, ad alium effectum, & absque ulla probatione à Judice incidenter prolatis.

Ea, quæ lato calamo repetuntur circa insufficientiam sc. 3000. ad adimplendum ea, quæ prius Testator demandavit, non sunt præsentis inspectionis: Respondebimus proinde, quando nostris Religiosis ser. ser. à R. F. præfigetur terminus ad docendum de dicto adimplemento.

Cæterum in aliis Scripturis ad hominem demonstravimus sicut. 3000. in constanti esse plusquam sufficientia ad fabricandam Ecclesiam, & Conventum, cum omnibus suis Officiis, indicatis in decreto S. C. E. & R. ex ad verso. magnificato, intra terminos tamen illius paupertatis, & moderationum, quæ secundo modo propriæ sunt nostris Religiosis.

Adversus, quæ non meretur attendi Architectorum Relatio, exhibitâ in Summario, non solum, quia illa, uti facta sine juramento, nullam meretur fidem, ex adductis in dec. 36. num. 7. apud *del Bene de Juram. & dec. 285. num. 3. par. 3. cor. Verat. & dec. 17. num. 14. par. 17. rec.* Sed etiam quia est affectata, & ultronea Fides, nullatenus à Judicibus demandata, in quibus terminis uno ore assentunt Doctores, nullam mereri fidem, sequentes theoricam *Feltn. in cap. Proposui sub num. 6. de Probat. ut videre est apud Ricc. collect. 3065. vers. Et licet par. 7. cum aliis, citatis in tom. 1. par. 1. discept. 12. num. 62. & 63.*

Fortius quia ad versus affectata verba dict. Architectorum adducimus recens, & incontrovertibile factum constructionis alterius nostri Conventus in Oppido Vallis Corsæ, Diocesis Fundanzæ, cum minori impensa sicut. 2000. dumtaxat, quod uî à parte rei innegabile factum, præferendum est verbis, ex ad verso adductis, per ea, quæ norant communiter

Repetens in l. Paulus ff. Rem rat. habet. & firmavit *Rot. dec. 21. num. 8. cor. Cels.* Neque hoc est aliquid novum in Mundo, vel à Scæulis inauditum, quia experientia notum est, & ad rem notat *Card. de Luc. in Miscell. Eccles. disc. 5. num. 1.* omnia magna Opera, omniaque sumptuosa ædificia, quæ hodie videmus, exigua habuisse principia; Atque noster Testator, relinquendo scuta 3000. pro Conventu, & Ecclesia in Civitate Nepesina, cujus erat Civis, & probè sciebat, quid fieri poterat in eadem Civitate cum dicta summa, non est dicendum, quod habuerit in mente ibidem construendum Conventum cum illa magnificentiâ, cum qua loquuntur Architecti in dicta contraria Fide (quibus non dolet caput in similibus magnis ædificiis in Carta delineandis) sed prout solent fabricari in parvis Civitatibus à Religiosis nostri humiliter Instituti, ut consideranti patet, & applicatur firmata per *Rot. in Romam. Prælat. 28. Jan. 1692. §. Quatenus coram Card. Cavalier. ubi, quod in his casibus laudandum est ingenium Architectorum, sed non est regulanda Judicum Sententia ab illorum amplificatis delineationibus.*

Uterò admittuntur hæc in contrariis Scripturis, in quibus iterum insititur in eo, quod hujusmodi summa sicut. 3000. non potest à nostris Religiosis moveri à Monte Pietatis sine cautione eisdem impossibili, ubi proinde concludunt contrarii Defensores: Ergo agitur de impossibili. Et ulterius, quatenus etiam summa prædicta nullum habebat vinculum, iidem Religiosi in constructione nostri Conventus se ingerere non possent.

Respondemus tamen, quod hæc impossibilitas nullam habet à parte rei subsistentiam, quia mediante restitutione in integrum, quam speramus à solita justitia, & benignitate E. E. VV. adversus dictam Sententiam Vicelg. (attenta remissione dictæ nostræ Instantiæ ad hanc Sac. Cong. pro obtinenda dicta restitutione in integrum) Juxta appellationis, Justitia mediante, de medio tollet dictam cautionem. In quibus terminis omnem habebunt facilitatem Religiosi, absque ullo impossibilitatis prætextu, erogandi dictam summam in constructionem illius pii Operis, quod Testator anxie desideravit, ad quem effectum omnia capiendâ est interpretatio, omnique facilis sternenda via. Nihil enim magis cordi esse debet Judicibus, præsertim Ecclesiasticis, quam

urpiæ Morientium dispositiones punctuali executioni demandentur, ut dixit *Rot. dec. 293. num. 8. cor. Rojas*, in qua parte habemus Text. qui non potest esse magis rotundus in *leg. 1. Cod. de Sacros. Eccles.*

Habet demum veri paradoxici speciem, prætenso illa, quod quia non possunt se immiscere negotiis læcularibus, in omnem casum nunquam possent erogare d. summam sc. 3000. in constructionem eorum Conventus.

Præmissis siquidem, quo ad effectum foundationis Conventus iidem Religiosis omni Jure permittum est pia Legata relinquere, quod, ultra notoriam praxim, istu oculi desumitur ex *Decr. gener. hujus Sac. Cong. relatis à Vespigaan fol. 35. & indicatis in meo Compend. Privil. Rev. Fab. quæst. 9. à num. 32.*

Respectu materialis contrectationis pecuniarum, habent eorum Syndicum Apostolicum, Virum notæ probitatis, & notioris habilitatis in agilibus, qui commodè potest, imò tenetur administrare, pecunias, & bona, nostræ Provinciæ, relicta, illasque erogare in pios usus, à Testatoribus destinatos, absque ulla læsione puritatis nostræ Regulæ, & sine ullo præjudicio altissimi paupertatis nostrorum Religiosorum, ut notant *Matthæucc. in Offic. Cur. Eccles. cap. 51. num. 1. Lantule. in Theatr. Regul. verbo Syndicus num. 3. ubi, quod hujusmodi Syndici cum deputantur ad recipiendas, & expendendas pecunias pro Religiosis depositas, & deputatas, non ipsorum Fratrum. sed S. Sedis Apostolicæ auctoritate instituuntur, & Ricc. in Synops. Decr. S. Cong. Imm. verb. Syndici circa Fabricam Conventuum.*

Nec juvat hic repetere, quod in constructione Conventus, neque Religiosi, neque illorum Syndicus possit se ingerere, eo quia illi juxta Testatoris præceptum introduci debent in Conventum jam perfectum, & completum; Non enim credimus, quod ex ad verso præterdatur respectu nostri Conventus verificandum esse id, quod legitur in *Apocalyps. 21. 10.* ut scilicet noster Conventus descendat ad Cælo efformatus ad instar illius Civitatis, quam descendentem vidit S. Jo: *Apof. sed fatendum est, quod ille construendus sit ab hominibus.*

Hoc autem positò, ego quæro quisnam debet eundem Conventum construere? Non Oppositor, aliique hæredes, quia isti non per subauditos intellectus, minulque per æquivoca verba, apposta in aliqua familiari Epistola, sed in solemnè partita publici depositi vigore Testamenti Francisci Galeotti, & in executionem Sententiæ Viceger. facti fuerunt, ipsos non teneri ad construendum Conventum, sed teneri Religiosos ad quem effectum deposuerunt summam sicut. 3000. ibi: *Per pagarli al Convento, e Padri di S. Francesco a Ripa &c. per erogarli intieramente nella fabrica di una Chiesa, e Convento della loro Religione nella Città di Nepi &c. in conformità del Testamento del quond. Franc. Galeotti.* Igitur nullo modo negari amplius potest, quod Conventus constructio fieri debebat à nostris Religiosis, post hanc solemnem confessionem hæredum, & post solemnissimum depositum, cum d. expressione publicæ, & palam factum.

Minusque credimus insistendum in eo, quod R. F. non teneatur securari conditiones, appostas in depositis pecuniarum, sed solum debeat inspicere, & legere verba Testamentorum.

Ultra quod enim hoc non est judaicè intelligendum, sed in spiritu, & veritate: Observando nimirum, an conditio, apposta in deposito, virtualiter continetur in Testamento, eò quia taciti, & expressi eadem est virtus, *leg. Cum quid ff. sicut petat & non solum habetur pro expresso id, quod spectabilibus verbis designatur, sed etiam id, colligitur ex mente, & conject. sunt verba Pasquali. de Sacrif. nov. Leg. qu. 908. nu. 2.* cum aliis, citatis in tom. 1. par. 1. discept. 5. n. 4.

Strictè, & cathogicè respondemus, quod R. F. nullo modo, nulloque Jure poterat, nec debebat sibi appropriare d. depositum, nisi citando Religiosos, ad quorum favorem cantabat; Si enim ipsimet Fures citandi, et interpellandi, & audiendi sunt, quando veri Domini suarum rerum insistant pro recuperatione illorum bonorum, quæ ab eis furto sublatæ sunt, juxta animadversâ per *Farinac. quæst. 174. num. 41. & seqq. Basilic. dec. 13. per tot. alioque citatos in Instit. Crim. lib. 2. tit. 8. de Furt. à num. 29.* Quanto magis citari debebant nostri Religiosi, quorum clarum, & iudicatum fuisse sola partitæ lectura ad oculum constabat, & apparebat; Inter magna siquidem Privilegia R. F. non annumeratur hoc, ut non teneatur citare illos, ad quorum creditum cantant illæ pecuniæ, quas vigore eorundem Privilegiorum sibi appropriate intendit.

Absque ulla prorsus difficultate, attento, quod ea, quæ

quæ inculcantur sub nomine R. F. adducuntur potius ad colorandam contrariam prætensionem, quia unus ex Ministris R. F. nihil aliud fecit, quam pro pretio fuit. 30. ipsi punctualiter solutorum commodare proprium nomen Procurator. heredis qui punctualiter solvit eandem summam ibi: *Dico, & dichiaro, mediante ancora il mio giuramento in detta Causa non averci altro, che il puro, e nudo nome, e tutto il commodo, & incommodo, & utile di detta Causa spettare, & appartenere &c. di modo che si il Concordato, come la Quinta, che mi si doverà, si debbano tutti intieramente al detto &c. alla riserva di soli scudi trenta, che si sono convenuti tra noi &c. & ibi: Ho ricevuto &c. li sudetti scudi trenta moneta, questo dì 5. Febvrao 1717.*

Quis igitur potest capere capiat, quomodo incæptum, & prosequum, & terminatum fuerit dictum iudicium applicationis, nomine R. F. intentatum; Nos enim cum omni veritate asserimus, quod nullum simile vidit Antiquitas, & cum omni verisimilitudine subdimus, quod nullum sequens videbunt Posteris.

D. e. 10. Maii 1719. proposita Causa in Cong. R. F. sub dubio, *an esset standum, vel recedendum à decisio die 17. Augusti 1718. juxta ea, quæ scripsi in tom. 3. par. 1. discept. 21. per tot. & signanter num. 72. responsum fuit: In decisio, cum addito, ut amplius Causa non proponeretur.*

Verum tamen est, quod à tertio Iudice post primam Informationem expedita fuit Causa in favorem Hæredis, Defensor Religiosorum enixè instans pro æquè brevi, ac congruo tempore parandi Defensionis, ejus preces exaudiat non fuerunt; Et propterea vigore d. tertie Sententiæ statim receptæ fuerunt pecuniæ à Banco, antequam deveniret ad Religiosorum notitiam publicatio d. Sententiæ, & hoc modo præsens Causa finem habuit, quæ una est ex illarum numero, circa cujus decisionem captivare non potui intellectum.

## DISCEPTATIO XVI.

### Olomucen. Transitus.

PRO

Ignatio Hertzmanſckio.

### ARGUMENTUM.

*Ex quibus causis soleat Summus Pontifex dispensare, ut Regularis transire possit ad Statum Sacerdotis Sæcularis, in eoque extra Religion. Claustra vitam ducere.*

**N**omine Ignatii Hertzmanſckii, Canonici Regularis Lateranensis in Monasterio omnium Sanctor. Olomucii, peti vellet à Summo Pontifice dispensatio, ut remanere possit in statu Sacerdotis Sæcularis, non attenda solemnem Regulari professione, quam à quatuor annis antea solemniter emisit inter Canonicos Regulares Lateranenses ejusdem Monasterii omnium SS. Olomucii, ad quem effectum pro faciliiori Gratiz concessione d. Can. meum exquisivi consilium:

Omnibus autem, ex ejus parte mihi communicatis, attente consideratis, existimo, nimis difficilem, imò moraliter impossibilem esse Gratiz consequentionem, modo ab eodem desiderato, & expresso in d. Scripturis.

Non quidem ex defectu potestatis Summi Pontificis, quia, quidquid aliqui Theologi potius pro exercitio ingeniorum, quam cum solidis fundamentis dixerint, inter quos latissime *Card. Capisucub. in suis Controv. contrav. 1. de vot. solemn. per tot. Indubitatum est, quod Summus Pontifex potest, non solum Monachum facere non Monachum, ad effectum remanendi in statu Sacerdotis Sæcularis, sed etiam ad effectum longè duriorum ducendi Uxorem, ut communiter notant 5 Doctores illi, quos referunt, & sequuntur Fagnan. in c. Cum ad Monasterium à num. 4. de Stat. Monach. Donat. in prax. Regul. par. 4. tract. 1. qu. 13. num. 10. ubi, quod id probant tot Doctores, quorum non est numerus, Dian. coordinat. tom. 3. par. 6. 1. resol. 78. per tot. & Mendez. in Stat. opinion. probabil. discept. 12. num. 37.*

Ea ratione, quia Votorum solemnitas est de Jure tantum positivò, juxta *Tex. in cap. unic. de vot. redempt. in 6. & consequenter subiecta est potestati Legislatoris, qui ex justa causa potest illam relaxare, quam adducunt Esicann. in Propugnac. Relig. Hierosolym. discept. 3. cap. 2. num. 4. Lezzan.*

*Oper. moral. tom. 4. consul. 11. nu. 3. & Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 8. num. 7.*

Nec defunt in hac parte plura exempla, inter quæ unum 9 Casimiri Poloniæ Regis, qui erat Diaconus, & Monachus, cum quo dispensavit Benedictus IX. referentibus *Car. Baron. in suis Annal. tom. 10. ad an. 1041. n. 11. Natal. ab Alex. secul. 11. & 12. par. 1. pag. mibi 16. & de la Buffier. Floscul. Historiar. par. 2. fol. mibi 185.*

Alterum est de Ramiro, Sacerdote, & Monacho Benedictino, cum quo dispensavit Innoc. III. testibus *Navar. consil. 38. de vot. n. 1. Cened. collect. an. 124. Bellef. Disquisit. cleric. §. 9. n. 14. & Thomasin. s. 1. lib. 3. cap. 59. sub num. 6.*

Tertium est Constantiæ, filie Rogerii, Regis Siciliæ, cum qua dispensavit Celestinus III. ut notant *Platin. in ejus Vita in prin. & Fragos. de Regimin. Reip. Christian. tom. 2. lib. 1. disp. 2. §. 9. n. 173.*

Et quartum Nicolai Justiniani, Sacerdotis, & Monachi, cum quo dispensavit Alexander III. ex animadversis *per Azor. 13 in Instit. moral. tom. 1. lib. 12. cap. 7. §. Legimus, & Cleric. de Sacram. Ordind. dec. 2. 7. num. 15. Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 8. cap. 10. num. 2. 7. & de Just. de Dispensat. matrim. lib. 2. cap. 14. num. 129. cum aliis modernioribus exemplis, à me adductis in tom. 2. par. 1. discept. 14. à num. 31. usque ad num. 63. & supra 14 discept. 5. per tot.*